
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση και αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 4782/02.07.2018 (Β’  3082) απόφασης της 
15ης/21.06.2018/11α συνεδρίασης της Συγκλή-
του του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
περί ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Δίπλωμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην Εφαρμοσμένη Στα-
τιστική» του Τμήματος Στατιστικής της Σχολής 
Επιστημών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

2 Τροποποίηση του Οργανισμού διοικητικών υπη-
ρεσιών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης (π.δ. 47/1996), για τη μεταβατική περί-
οδο έως τη σύσταση του Οργανισμού του Ιδρύ-
ματος.

3 Σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου στο Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων 
«Γ. Χατζηκώστα».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 11157 (1)
Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 

4782/02.07.2018 (Β’ 3082) απόφασης της 15ης/

21.06.2018/11α συνεδρίασης της Συγκλήτου του 

Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών περί ίδρυ-

σης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην Εφαρμοσμένη Στατιστι-

κή» του Τμήματος Στατιστικής της Σχολής Επι-

στημών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας του 

Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
(συνεδρίαση 17η/11.07.2024/14)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’  141), και ιδίως το 
άρθρο 80.

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 εγκύκλιο 
του Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 
ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για 
την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μετα-
πτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα» και ιδίως το 
σημείο Α4.

3. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13.08.2007 υπουρ-
γική απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς 
και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

4. Την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄133).

6. Την υπ’ αρ. 1775/10.02.2023 (Β’ 956) απόφαση 
του Πρύτανη, με την οποία αντικαταστάθηκε η 
υπ’ αρ. 4300/28.7.2022 (Β’ 4426) απόφαση του Πρύτανη 
που αφορά στη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Πρύτανη 
στους Αντιπρυτάνεις του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και τον καθορισμό σειράς αναπλήρωσης του 
Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

7. Την υπ’ αρ. 4679/15.04.2024 (ΑΔΑ: 9ΡΝ5469Β4Μ-
ΔΗ8) πράξη του Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
από 15.04.2024.

8. Την υπ’ αρ. 4782/02.07.2018 (Β’ 3082) απόφαση της 
15ης/21.06.2018/11α συνεδρίασης της Συγκλήτου του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών που αφορά στην 
ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στην Εφαρμοσμένη Στατιστική» του Τμήμα-
τος Στατιστικής της Σχολής Επιστημών και Τεχνολογί-
ας της Πληροφορίας του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4300

43883



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43884 Τεύχος B’ 4300/23.07.2024

9. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Στα-
τιστικής για την τροποποίηση και αντικατάσταση της 
ως άνω απόφασης ίδρυσης του ΠΜΣ με τίτλο «Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην Εφαρμοσμένη 
Στατιστική» (συνεδρίαση 7η/26.03.2024/Α2), η οποία 
διαβιβάστηκε με την υπό στοιχεία ΥΣ 577/25.06.2024 
επιστολή της Αναπλ. Προϊσταμένης της Γραμματείας Με-
ταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών της Σχολής 
Επιστημών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας.

10. Την υπό στοιχεία ΥΣ 624/01.07.2024 επιστολή του 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού 
και Προέδρου της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών επί της εισήγησης της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος Στατιστικής για την τροποποίηση και αντικατάστα-
ση της απόφασης ίδρυσης του ΠΜΣ με τίτλο «Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην Εφαρμοσμένη 
Στατιστική», σύμφωνα με την οποία δεν απαιτείται η 
προηγούμενη πιστοποίηση του Π.Μ.Σ. από την ΕΘ.Α.Α.Ε. 
βάσει της παρ. 8 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022, διότι 
η εν λόγω τροποποίηση δεν αφορά στο αντικείμενο, τον 
σκοπό του προγράμματος, τα μαθησιακά αποτελέσματα 
και τα προσόντα που αποκτώνται από την επιτυχή πα-
ρακολούθησή του.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού ή του προϋπολογισμού του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Α. Από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 αντικαθίσταται 
ο τίτλος του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην Εφαρ-
μοσμένη Στατιστική» από τον τίτλο «Δίπλωμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην Εφαρμοσμένη Στατιστική 
και Αναλυτική Δεδομένων», όπως αναγράφεται στο προ-
οίμιο της υπ’ αρ. 4782/02.07.2018 (Β’ 3082) απόφασης 
της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών (συνεδρίαση 15η/21.06.2018/11α) περί ίδρυσης του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο «Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην 
Εφαρμοσμένη Στατιστική» του Τμήματος Στατιστικής της 
Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου.

Β. Την τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ 
αρ. 4782/02.07.2018 (Β’  3082) απόφασης της 15ης/
21.06.2018/11α συνεδρίασης της Συγκλήτου του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών που αφορά στην 
Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στην Εφαρμοσμένη Στατιστική» του Τμήματος 
Στατιστικής της Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας της 
Πληροφορίας του Οικονομικού Πανεπιστημίου, η οποία 
διαμορφώνεται ως εξής:

Άρθρο 1 
ΓΝΩΣΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ

1. Το Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην Εφαρμοσμένη Στατιστική και 
Αναλυτική Δεδομένων», έχει ως αντικείμενο, την πα-
ροχή ειδικευμένων γνώσεων μεταπτυχιακού επιπέδου 
σε πτυχιούχους Ελληνικών και αναγνωρισμένων ξένων 
ΑΕΙ στους βασικούς τομείς της Στατιστικής και των Πι-
θανοτήτων. Ειδικότερα, το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι 
η εκπαίδευση των μεταπτυχιακών φοιτητών στα εξής 
γνωστικά πεδία: α) Ανάλυση δεδομένων, β) Βιοστατι-
στική, γ) Υπολογιστική Στατιστική Μεγάλων Δεδομένων, 
δ) Εφαρμοσμένες Πιθανότητες.

Άρθρο 2 
Τίτλος Απονεμόμενου Διπλώματος - 
Ειδικεύσεις

Το Π.Μ.Σ. απονέμει «Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) στην Εφαρμοσμένη Στατιστική και Αναλυ-
τική Δεδομένων» («M.Sc. in Applied Statistics and Data 
Analytics»).

Άρθρο 3 
Κατηγορίες Πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώτου 
κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών ανα-
γνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής (επίπεδο έξι 
(6) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων 
σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020), όπως εξει-
δικεύονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4 
Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Το πρόγραμμα σπουδών αποτελείται από πέντε (5) 
εξάμηνα.

2. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), απαιτείται:

α) Υποχρεωτική παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση 
σε 12 μαθήματα τα οποία αντιστοιχούν σε εξήντα (60) 
Πιστωτικές Μονάδες.

β) Εκπόνηση διπλωματικής εργασίας η οποία αντιστοι-
χεί σε τριάντα (30) Πιστωτικές Μονάδες.

Στο πρώτο, δεύτερο και τρίτο εξάμηνο προσφέρονται 
συνολικά 8 μαθήματα τα οποία είναι υποχρεωτικά για 
όλους τους φοιτητές. Στο τρίτο και τέταρτο εξάμηνο 
προσφέρονται 4 μαθήματα επιλογής, προερχόμενα από 
μια λίστα μαθημάτων. Στο πέμπτο εξάμηνο οι φοιτητές 
εκπονούν διπλωματική εργασία.

3. Το πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων 
μαθημάτων ορίζεται αναλυτικά ως εξής:

Α’ Εξάμηνο

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ Π.Μ.

Εφαρμοσμένες Πιθανότητες και Στατιστική 

(Αpplied Probability and Statistics)
5

Στατιστική Μεθοδολογία στην Αναλυτική Δεδομένων 

(Statistical Methods for Data Analytics)
5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43885Τεύχος B’ 4300/23.07.2024

Προγραμματισμός στην Αναλυτική Δεδομένων 

(Programming in Data Analytics)
5

Σύνολο Α’ Εξαμήνου 15

Β’ Εξάμηνο

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ Π.Μ.

Τεχνικές Βελτιστοποίησης στην Ανάλυση Δεδομένων

 (Optimization Techniques in Data Analytics)
5

Στατιστική Μοντελοποίηση Δεδομένων

(Statistical Data Modelling)
5

Ανάλυση Χρονολογικών Σειρών και Προβλέψεις 

(Time Series Analysis and Forecasting)
5

Σύνολο Β’ Εξαμήνου 15

Γ’ Εξάμηνο

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ Π.Μ.

Εφαρμοσμένη Βιοστατιστική (Αpplied Biostatistics) 5

Υπολογιστικές Μέθοδοι στην Στατιστική Επιστήμη Δεδομένων 

(Computational Methods in Statistical Data Science)
5

Μάθημα Επιλογής (από τη λίστα προαιρετικών μαθημάτων που φαίνεται παρακάτω) 5

Σύνολο Γ’ Εξαμήνου 15

Δ’ Εξάμηνο

3 Μαθήματα Επιλογής (από τη λίστα προαιρετικών μαθημάτων που φαίνεται παρακάτω) 15

Σύνολο Δ’ Εξαμήνου 15

ΠΡΟΑΙΡΕΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ Π.Μ.

Μπευζιανή Ανάλυση Δεδομένων 

(Βayesian Data Analysis)
5

Στατιστική και Μηχανική Μάθηση 

(Statistical and Machine Learning)
5

Περικομμένα Δεδομένα και Ανάλυση Επιβίωσης 

(Censored Data and Survival Analysis)
5

Δειγματοληπτικές Τεχνικές (Sampling Techniques) 5

Στατιστικός Έλεγχος Ποιότητας 

(Statistical Quality Control)
5

Στατιστική Μεγάλων Διαστάσεων και Μεγάλα Δεδομένα 

(High Dimensional Statistics and Big Data)
5

Σχεδιασμός και Ανάλυση Κλινικών Δοκιμών 

(Design and Analysis of Clinical Trials)
5

Θεωρία Αποθεμάτων και Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας 

(Inventory Theory and Supply Chain Management)
5

Χρηματοοικονομικά Μαθηματικά και Αναλυτική 

(Financial Mathematics and Analytics)
5

Δημογραφικές Τεχνικές 

(Demographic Techniques)
5

Ανάλυση Αποφάσεων και Θεωρία Παιγνίων 

(Decision Analysis and Game Theory)
5

Προχωρημένα Προγραμματιστικά Εργαλεία στην Επιστήμη των Δεδομένων 

(Αdvanced Programming Tools in Data Science)
5

Μεθοδολογία Επίσημων Στατιστικών και Αριθμοδείκτες 

(Official Statistics and Index Numbers Methodology)
5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43886 Τεύχος B’ 4300/23.07.2024

Ειδικά Θέματα σε Επίσημες Στατιστικές: 

Εθνικοί Λογαριασμοί, Ανάλυση Δειγματοληπτικών Δεδομένων 

(Topics in Official Statistics: National Accounts and Survey Data Analysis)

5

Ε’ Εξάμηνο

Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 30

Σύνολο Ε’ Εξαμήνου 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

Η αναλυτική παρουσίαση του κάθε μεταπτυχιακού μαθήματος δίνεται στον οδηγό σπουδών του Π.Μ.Σ.
4. Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει με απο-

φάσεις των αρμοδίων οργάνων σύμφωνα με τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 5 
Γλώσσα Διεξαγωγής

1. Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η ελλη-
νική με δυνατότητα διεξαγωγής τους και στην αγγλική.

2. Η γλώσσα εκπόνησης/συγγραφής της διπλωματικής 
εργασίας είναι η ελληνική ή η αγγλική.

Άρθρο 6 
Χρονική Διάρκεια Σπουδών

Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε 
πέντε (5) εξάμηνα/περίοδοι, στα οποία περιλαμβάνεται 
και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 7 
Αριθμός εισακτέων

1. Ο αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. κατ’ έτος ορί-
ζεται κατ’ ανώτατο όριο σε σαράντα (40).

2. Οι φοιτητές που προέρχονται από διμερείς συμφω-
νίες θα είναι επιπλέον του αριθμού των εισακτέων στο 
Π.Μ.Σ. και δεν συμπεριλαμβάνονται σε αυτούς.

Άρθρο 8 
Τέλη φοίτησης

1. Τα τέλη φοίτησης για την παρακολούθηση του 
Π.Μ.Σ. ορίζονται σε πεντέμιση χιλιάδες ευρώ (5.500€) 
και παρέχεται η δυνατότητα τμηματικής καταβολής τους.

2. Τα τέλη φοίτησης για τους φοιτητές που προέρχονται 
από διμερείς συμφωνίες (της ημεδαπής ή της αλλοδα-
πής) θα καθορίζονται από την εκάστοτε συμφωνία.

Άρθρο 9 
Διάρκεια λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. με τίτλο «Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στην Εφαρμοσμένη Στατιστική και Αναλυτική 
Δεδομένων» με την παρούσα μορφή θα λειτουργήσει 
ως το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029 σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ

    Αριθμ. 82107 (2)
Τροποποίηση του Οργανισμού διοικητικών υπη-

ρεσιών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλονίκης (π.δ. 47/1996), για τη μεταβατική 

περίοδο έως τη σύσταση του Οργανισμού του 

Ιδρύματος. 

 ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ιδίως τα άρθρα 7, 
8, 13, 14, 206 και 469.

2. Το π.δ. 47/1996 «Οργανισμός διοικητικών υπηρεσι-
ών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Α’ 33).

3. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

4. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 137).

6. Την υπ’ αρ. 26770/24-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) δια-
πιστωτική πράξη του Πρύτανη, περί συγκρότησης του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης.

7. Την υπ’ αρ. 43153/08-02-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 100) διαπι-
στωτική πράξη του ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη, περί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43887Τεύχος B’ 4300/23.07.2024

εκλογής του Χαράλαμπου Φείδα του Νικολάου, Καθη-
γητή του Τμήματος Γεωλογίας της Σχολής Θετικών Επι-
στημών, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

8. Την υπ’ αρ. 45454/19-02-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 150) διαπι-
στωτική πράξη του Συμβουλίου Διοίκησης περί ορισμού 
τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων στο Αριστοτέλειο Πανεπι-
στήμιο Θεσσαλονίκης, βάσει της παρ. 2 του άρθρου 12 
του ν. 4957/2022.

9. Την υπ’ αρ. 47286/27.2.2024 (Β’ 1373) απόφαση του 
Πρύτανη περί καθορισμού τομέων ευθύνης των Αντι-
πρυτάνεων και αρμοδιοτήτων που τους μεταβιβάζονται, 
βάσει της παρ. 3 του άρθρου 12 του ν. 4957/2022, και 
καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, 
από τους Αντιπρυτάνεις, όταν απουσιάζει ή κωλύεται να 
ασκήσει τα καθήκοντά του βάσει της παρ. 2 του άρθρου 
15 του ν. 4957/2022.

10. Το γεγονός ότι έως σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο Ορ-
γανισμός του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης κατά τις διατάξεις του άρθρου 206 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

11. Τις άμεσες υπηρεσιακές ανάγκες για εύρυθμη και 
αποτελεσματική λειτουργία των υπηρεσιών και των μο-
νάδων του Ιδρύματος.

12. Το υπ’ αρ. 80783/9-7-2024 έγγραφο της Αντιπρυ-
τάνισσας Διοικητικών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέ-
ριμνας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης, αναπληρώτριας καθηγήτριας, Στέλλας Λάββα, με 
συνημμένη την από 9-7-2024 οικονομική έκθεση του 
Τμήματος Προϋπολογισμού - Απολογισμού σύμφωνα 
με την οποία δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού Δη-
μοσίων Επενδύσεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης από την τροποποίηση του Οργανισμού 
διοικητικών υπηρεσιών του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης (π.δ. 47/1996, όπως ισχύει), για τη 
μεταβατική περίοδο έως τη σύσταση του Οργανισμού 
του Ιδρύματος, μόνο κατά το μέρος που αφορά στη 
μετονομασία της Γραμματείας Πρυτανικού Συμβου-
λίου σε Γραμματεία Συμβουλίου Διοίκησης και την 
εναρμόνιση των αρμοδιοτήτων της με το ισχύον κανο-
νιστικό πλαίσιο.

13. Tην εισήγηση του Προέδρου του Συμβουλίου Δι-
οίκησης και Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης στην υπ’ αρ. 21/11-7-2024 συνεδρίασή 
του Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης.

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του Οργανισμού διοικητικών υπη-
ρεσιών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης (π.δ. 47/1996), για τη μεταβατική περίοδο έως τη 
σύσταση του Οργανισμού του Ιδρύματος, μόνο κατά 
το μέρος που αφορά στη μετονομασία της Γραμματεί-
ας Πρυτανικού Συμβουλίου σε Γραμματεία Συμβουλίου 
Διοίκησης και την εναρμόνιση των αρμοδιοτήτων της 
Γραμματείας Συμβουλίου Διοίκησης με το ισχύον κανο-
νιστικό πλαίσιο, ως εξής:

Α. Στην περ. ζ) της παρ. 1 του άρθρου 2 του π.δ. 47/
1996, ο όρος «Γραμματεία Πρυτανικού Συμβουλίου» 
αντικαθίσταται από τον όρο «Γραμματεία Συμβουλίου 
Διοίκησης» και η παρ. 1 του άρθρου 2 διαμορφώνεται 
ως εξής:

«1. Οι διοικητικές υπηρεσίες στην κεντρική διοίκηση του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, διαρθρώνο-
νται στις εξής υπηρεσιακές μονάδες: α) Γενική Διεύθυνση 
Διοικητικών Υπηρεσιών β) Γενική Διεύθυνση Οικονομικών 
Υπηρεσιών γ) Γενική Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και 
Μηχανοργάνωσης δ) Γραμματείες Σχολών (μία για κάθε 
σχολή) ε) Γραμματείες Τμημάτων (μία για κάθε τμήμα) στ) 
Γραμματεία Συγκλήτου ζ) Γραμματεία Συμβουλίου Διοί-
κησης η) Γραμματεία Νομικής Επιτροπής θ) Γραμματεία 
Σχολείου Νέας Ελληνικής Γλώσσας ι) Γραμματεία Κέντρου 
Βυζαντινών Ερευνών ια) Γραφείο Πρυτανείας ιβ) Γραφείο 
Τύπου, Μετάφρασης και Διερμηνείας.».

Β. Το άρθρο 20 του π.δ. 47/1996, αντικαθίσταται ως 
εξής:

«Άρθρο 20 
Γραμματεία Συμβουλίου Διοίκησης

Η Γραμματεία του Συμβουλίου Διοίκησης παρέχει 
γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη στο Συμβούλιο 
Διοίκησης. Στην αρμοδιότητα της Γραμματείας περιλαμ-
βάνονται: α) Η συγκέντρωση, προετοιμασία και επεξερ-
γασία όλων των θεμάτων αρμοδιότητας του Συμβουλίου 
Διοίκησης, β) η προετοιμασία των συνεδριάσεων του 
Συμβουλίου Διοίκησης, γ) η σύνταξη των αποφάσεων του 
Συμβουλίου Διοίκησης, δ) η δημοσίευση και κοινοποίησή 
τους όπου αυτό απαιτείται και η διοικητική διεκπεραίωσή 
τους, ε) η τήρηση των πρακτικών, στ) η τήρηση αρχείου 
πρακτικών, ζ) η τήρηση αρχείου αποφάσεων και η) η έκ-
δοση αντιγράφων ή αποσπασμάτων πρακτικών.»

Γ. Στην παρ. 1 του άρθρου 34 του π.δ. 47/1996, ο όρος 
«Γραμματείας του Πρυτανικού Συμβουλίου» αντικαθί-
σταται από τον όρο «Γραμματείας του Συμβουλίου Δι-
οίκησης» και η παρ. 1 του άρθρου 34 διαμορφώνεται 
ως εξής:

«1. Των Τμημάτων των Διευθύνσεων Προσωπικού, Δι-
οικητικού, Οικονομικής Διαχείρισης και των Τμημάτων 
Σπουδών, Διασύνδεσης της Διεύθυνσης Συντονισμού 
Ακαδημαϊκών Μονάδων των Γραμματειών των Σχολών, 
των Γραμματειών των Τμημάτων, της Γραμματείας της 
Συγκλήτου, της Γραμματείας του Συμβουλίου Διοίκησης, 
της Γραμματείας της Νομικής Επιτροπής, της Γραμματεί-
ας του Σχολείου Νέας Ελληνικής Γλώσσας, της Γραμμα-
τείας του Κέντρου Βυζαντινών Ερευνών, του Αυτοτελούς 
Τμήματος Γραμματείας του Τεχνικού Συμβουλίου, του 
Αυτοτελούς Τμήματος Γραμματείας της Γενικής Διευ-
θύνσεως Τεχνικών Υπηρεσιών και Μηχανοργάνωσης 
και του Τμήματος Κληροδοτημάτων της Διευθύνσεως 
Περιουσίας και Προμηθειών, προΐστανται υπάλληλοι 
των κλάδων ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, ΤΕ Διοικη-
τικού - Λογιστικού και αν δεν υπάρχουν του κλάδου 
ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού.».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43888 Τεύχος B’ 4300/23.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 15 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΦΕΙΔΑΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 9 (3)
Σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού 

Ελέγχου στο Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων 

«Γ. Χατζηκώστα».

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
«Γ. ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ»

  Έχοντας υπ’ όψη:
1. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Την υπό στοιχεία ΦΓ8/55081/4.11.2020 απόφαση 
της Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου «Διαδικασία 
Ελέγχου από το Ελεγκτικό Συνέδριο της ύπαρξης, της 
λειτουργίας και της αποτελεσματικότητας Συστήματος 
Εσωτερικού Ελέγχου στους φορείς που υπάγονται στην 
ελεγκτική του δικαιοδοσία» (Β’ 4938).

3. Τον ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου 
του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη 
δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια 
διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (A’ 62) και ιδίως 
τα άρθρα 9 και 79.

4. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/8.6.2022 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Πρόσθετες προϋποθέσεις, 
υποχρεώσεις και κωλύματα για την ανάθεση παροχής 
υπηρεσιών σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο για την υπο-
στήριξη των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή 
την άσκηση της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου, όταν 
δεν υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, σύμφωνα 
με τις παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021 (Α’ 62)» 
(Β’ 3093).

5. Την οικ. 36804/24.6.2022 κοινή υπουργική απόφα-
ση «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μονά-
δων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους από 
το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο 
εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62). Ορ-
γάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων Εσω-
τερικού» (Β’ 3448).

6. Την υπό στοιχεία Γ1Α/Γ.Π.οικ.5706/29.01.2024 διευ-
κρινιστική εγκύκλιο του Υπουργού Υγείας, σχετικά με την 
εφαρμογή της υπ’ αρ. οικ. 36804/04.07.2022 (Β’ 3448) 
κοινής απόφασης του Υπουργού και της Αναπληρώτριας 
Υπουργού Υγείας.

7. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 743/28.12.2022 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών 
«Σύσταση Επιτροπών Ελέγχου στους εποπτευόμενους 
από το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πε-
δίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62), 

καθορισμός των ιδιοτήτων των μελών τους, της διαδικα-
σίας επιλογής τους, καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια» 
(Β’ 6918).

8. Την υπό στοιχεία Υ4α/οικ.112527/23.11.2012 από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Υγείας, 
«Οργανισμός του Γενικού Νοσοκομείου Ιωαννίνων “Γ. 
Χατζηκώστα”» (Β’ 3286), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την υπό στοιχεία Γ2α/89023/19/27.6.2022 (Β΄3349) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Υγείας και 
Εσωτερικών.

9. Το γεγονός ότι δεν έχει συσταθεί μέχρι στιγμής στον 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Γενικού Νοσοκο-
μείου Ιωαννίνων “Γ. ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ”, Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.), σε επίπεδο αυτοτελούς Τμήματος.

10. Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας Αυτοτε-
λούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Γενικό Νοσο-
κομείο Ιωαννίνων “Γ. ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ”, ως οργανικής μο-
νάδας επιπέδου Τμήματος, λαμβάνοντας υπόψη την 
εναρμόνιση με την κείμενη νομοθεσία και την αναγκαι-
ότητα διασφάλισης της εύρυθμης λειτουργίας του Νο-
σοκομείου.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, πέραν 
αυτής του επιδόματος θέσης, η οποία θα προκληθεί μετά 
από την έκδοση της παρούσας, από την τυχόν τοποθέ-
τηση Προϊσταμένου στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, 
αποφασίζει:

Άρθρο 1 
Σύσταση - Επίπεδο λειτουργίας - Δομή - 
Οργανωτική διάρθρωση

Συστήνεται στο Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων «Γ. ΧΑ-
ΤΖΗΚΩΣΤΑ» διοικητική δομή, με την ονομασία «Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου» (Μ.Ε.Ε.), ως αυτοτελής και ανεξάρ-
τητη μονάδα, σε επίπεδο λειτουργίας Τμήματος, η οποία 
υπάγεται στον Διοικητή του Φορέα και εποπτεύεται από 
την Κεντρική Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου της Δ.Υ.Π.Ε., 
καθώς και από την Επιτροπή Ελέγχου της Δ.Υ.Π.Ε..

Άρθρο 2 
Στόχοι και αρμοδιότητες Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Γενικού Νοσο-
κομείου Ιωαννίνων «Γ. ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ», έχει τους ακόλου-
θους επιχειρησιακούς στόχους (όπως ορίζει το άρθρο 10 
του ν. 4795/2021):

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43889Τεύχος B’ 4300/23.07.2024

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Γενικού Νο-
σοκομείου Ιωαννίνων “Γ. ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ” ασκεί τις πα-
ρακάτω αρμοδιότητες (όπως ορίζει το άρθρο 10 του 
ν. 4795/2021):

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών, 
λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησι-
ακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιο-
λόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου τωνυπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών των 
δημοσιονομικών και λοιπών αναφορών, καθώς και διε-
νέργειας των δαπανών και διαχείρισης της περιουσίας 
του οικείου φορέα για τον εντοπισμό τυχόν ενδείξεων 
φαινομένων κακοδιοίκησης, κακοδιαχείρισης, κατά-
χρησης, σπατάλης ή απάτης, καθώς και εάν ο φορέας 
αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες για την αποτροπήτους 
στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 

προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσί-

ες καιστον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης 
ακεραιότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 3 
Στελέχωση

Η Μ.Ε.Ε. του Γενικού Νοσοκομείου Ιωαννίνων “Γ. ΧΑ-
ΤΖΗΚΩΣΤΑ”, στελεχώνεται σύμφωνα με τα προβλε-
πόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021, 
από υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ ή κατά περίπτωση 
και από ένστολο προσωπικό και ειδικό επιστημονικό 
προσωπικό (στο εξής: εσωτερικοί ελεγκτές) και ΔΕ 
για τη γραμματειακή υποστήριξη της υπηρεσίας, 
κατόπιν συνεκτίμησης της ελεγκτικής προϋπηρεσίας 
στον δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα, καθώς και τυχόν 
διαπιστεύσεων ή πιστοποιήσεών τους, συναφών με τον 
εσωτερικό έλεγχο. Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου 
προΐστανται υπάλληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις 
επιλογής σε μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, σύμφωνα 
με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. Εξακολουθούν να 
ισχύουν οι ειδικότερες διατάξεις για κάθε φορέα που 
προβλέπουν εξειδικευμένα προσόντα ή προϋποθέσεις 
για τη στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
αυτού. Οι Προϊστάμενοι και οι υπάλληλοι της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσωτερικού 
ελεγκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών από 
την έναρξη του ειδικού προγράμματος της παρ. 10 του 
άρθρου 9 του ν. 4795/2021 ή από την τοποθέτησή τους 
στη Μονάδα, να λάβουν το Πιστοποιητικό Ελεγκτικής 
Επάρκειας Εσωτερικού Ελεγκτή της ίδιας παραγράφου, 
εκτός αν διαθέτουν ήδη διαπίστευση ή πιστοποίηση 
συναφή με τον εσωτερικό έλεγχο. Σε περίπτωση της 
μη εκπλήρωσης της ανωτέρω υποχρέωσης αίρεται η 
τοποθέτησή τους στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου. Τα 
καθήκοντα του Προϊσταμένου και του προσωπικού της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου είναι ασυμβίβαστα με 
οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που δεν σχετίζονται με 
το έργο της Μονάδας. Σε περίπτωση μη λειτουργίας της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου εφαρμόζεται η παρ. 2 του 
άρθρου 40 του ν. 4940/2022 (Α’ 112).

Έναρξη ισχύος
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 26 Απριλίου 2024

Ο Διοικητής

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΔΕΡΔΕΜΕΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43890 Τεύχος B’ 4300/23.07.2024

*02043002307240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-25T10:08:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




